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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE 

DREJTORIA E SPITALIT “I’HSAN ÇABEJ” 

LUSHNJË 

Nr. _____ Prot.                                                                   Lushnjë, më ___.___. 2025 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “: “Zhvendosje e paisjeve mjeksore-CT Scanner System 

MX16 –slice & Grafi, Skopi Toshiba”e ndare me dy lote: 

Nr i Lotit  EMERTIMI I LOTIT Njesia Sasia  

1 

Loti 1 Zhvendosje (Demontim , 

transport, instalim dhe kalibrim )CT 

Scanner System :MX 16-Slice Cope 1 

2 

Loti 2 Zhvendosje (Demontim , 

transport, instalim dhe kalibrim ) Grafi 

dhe Skopi Toshiba Cope              1 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT: (FPP) 

Shërbimet e zhvendosjes 98392000‐7 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1 436 666.67  leke pa Tvsh (katermbedhjet miljon e katerqinde 

e tridhjet e gjashte mije e gjashteqinde e gjashtedhjet e gjashte pike gjashtdhjet e nente) 

lekë pa TVSH 

 

Nr  EMERTIMI 

Fondi limit pa 

tvsh  
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1 

Loti 1 Zhvendosje (Demontim , 

transport, instalim dhe kalibrim )CT 

Scanner System :MX 16-Slice 

1,223,333.33 leke 

pa tvsh 

2 

Loti 2 Zhvendosje (Demontim , 

transport, instalim dhe kalibrim ) Grafi 

dhe Skopi Toshiba 

213,333.33 leke pa 

tvsh 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, si dhe në përputhje me legjislacionin e posaçëm për objektin e 

prokurimit, si më poshtë: 

Autoriteti/enti kontraktor Drejtoria e Spitalit ”I’Hsan Çabej” Lushnje ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT 

 

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit janë standarte dhe nuk duhet të ndryshohen nga 

Autoritetet Kontraktore. 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e 

ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizimin nga Ministria e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale për tregtim të pajisjeve mjekësore.  

b. Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë Certifikaten ISO 9001:2015 mbi “Sistemet 

e menaxhimit të cilësisë” ose ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë për 

Pajisjet Mjekësore”, ose ekuivalente në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje 
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organ i vleresimit te konformitetit, i akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga 

organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise.  

Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit.  

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 77 te Ligjin nr. 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, i ndryshuar ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. 

Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët 

ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen 

ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm 

në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet 

juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. 

Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

Gjithashtu ky kriter eshte bazuar dhe ne nenin 21, 22 dhe 23 te Ligjit Nr. 89/2014 “Për pajisjet 

mjekesore“. 

 2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: (TË NJEJTA PËR TË GJITHA LOTET) 

a) Vërtetim nga Dega e Tatimeve për xhiron vjetore të realizuar gjate 3 (tre) viteve te fundit financiare 

(2022,2023,2024) ku vlera e xhiros minimale vjetore për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo me e vogel se  20 % e vlerës së fondit limit. * të lotit apo shumës së loteve për të cilat 

konkurron operatori.  

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera mesatare do te aplikohet mbi vlerën e fondit limit të 

parashikuar sipas sasive të pritshme të lotit/loteve për të cilen ofertohet, konkretisht mbi vlerat e kolonës “Vlera e pritshme e kontratave”  

Kur konkurohet për më shumë se 1 lot, vlera mesatare do te aplikohet mbi shumën totale të 

vlerës së pritshme të kontratave për lotet që konkurrohet.  

Nëse operatorët ekonomikë, për lotin/lotet që konkurrojnë, arrijnë vlerën e xhiros minimale 

të kërkuar në këto DT, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar, kërkesa për plotësimin e 

kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur.  

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77 te Ligjit nr 

162/2020,”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në 

lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore 

minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë 

nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës; ne piken 1 dhe piken 2/b 

te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”, ku percaktohet se:Pika 1.Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 
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financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Pika2/b: 2. Vlera e xhiros minimale 

vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:b)vlerën e parashikuar 

të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar; Vendosja 

e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara 

me poshte, se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic 

eshte parashikuar nga AK. Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Legjislatori në piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën 

e xhiros, që mund të kërkohet në Procedurën e Hapur, ku percaktohet; Pika2/b: 2. Vlera e 

xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) 

vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të 

ulët monetar; Duke qene se kjo procedure prokurimi bazuar ne vleren e fondit limit ndërmjet 

kufirit të lartë dhe të ulët monetar. AK është e vetmja qendër terciare në RSH për këtë arsye 

praktika e vendosur ndër vite e cila ka rezultuar e suksesshme, është ajo e marzheve 

maksimale të përcaktuara nga legjislatori në Rregullat e Prokurimit Publik si dhe në 

Legjislacionin e Prokurimit Publik në tërësi. Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe 

nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund të kërkohet, autoritetet/entet 

kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij marzhi. Përcaktimi 

i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 43 

të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: Autoriteti/enti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave 

të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon 

kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare;si dhe nenit 13 

të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku përcaktohen 

kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave; (Shënim: 

citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen nga 

tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

2.3 Kapaciteti teknik: (TË NJEJTA PËR TË GJITHA LOTET) 

a) Deshmi nga operatori ekonomik per furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë jo 

me te vogel se 20% e vleres së fondit limit* të lotit apo shumës së loteve për të cilat konkurron 

operatori dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës.  

- Si dëshmi për përvojën e mëparshme me nje ent publik, kërkohen vërtetime* të lëshuara 

nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, së bashku me kontratën përkatëse, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe/ose fatura tatimore të shitjes ku të 

evidentohen artikujt. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si 

dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

mailto:spitalilushnje@shendetesia.gov.al
mailto:spitalilushnje@shendetesia.gov.al


 

Adresa: Lagjja “Xhevdet Nepravishta” Rruga “Stadiumit”, Lushnje  email: spitalilushnje@shendetesia.gov.al

 Tel/Fax: 0 35 22131 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e mallrave të furnizuara.  

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 20% do te aplikohet mbi vlerën e fondit limit të 

parashikuar sipas sasive të pritshme të lotit/loteve për të cilen ofertohet, konkretisht mbi vlerat e kolonës “Vlera e pritshme e 

kontratave”.  

Kur konkurohet për më shumë se 1 lot, 20% do te aplikohet mbi shumën totale të vlerës së 

pritshme të kontratave për lotet që konkurrohet. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, 

”Per Prokurimin Publik” ,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike 

dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë 

se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën 

e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Autoritetet 

ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel 

të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara 

në të shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, 

mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar 

nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës;si dhe nenit 41 të VKM 

nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte 

e percaktuar se: [...]3. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon 

dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera e kërkuar duhet të jetë në një 

vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti 

kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent 

publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. Në rastin e përvojës së 

mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të 

shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. Në rastin e procedurave të 

prokurimit “Shërbim konsulence”, si përvojë e mëparshme për shërbimet e ngjashme me 

objektin e prokurimit do të njihen dhe/ose shërbimet e ngjashme me fushat përkatëse të 

ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimit. Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e 

bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te 

duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur 

per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. Përcaktimi i vlerës së kërkuar për 

kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar 

bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” nenit 41 të VKM 

nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo me te vogel se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. Autoriteti Kontraktor QSU “Nënë Tereza” Tiranë është institucion 

terciar Shëndetësor Publik Kombëtar në shërbim të shëndetit të popullatës, të cilës i siguron 

shërbim shëndetësor parandalues, diagnostikues dhe kurues sipas Kushtetutës së Shqipërisë 
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dhe ligjeve të shëndetit publik.Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek 

Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe 

jane ne perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per 

zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 

C) Operatori Ekonomik duhet të vërtetojë që ka të paktën 2(dy)* Inxhinierë/Specialistë në 

stafin e vet të çertifikuar  per çmontim, zhvendosje , instalim dhe kalibrim të vërtetuar 

nëpërmjet: diplomës, çertifikatës së trajnimit, CV-së, kontratës indiviuale të punës.  

*Shënim: Ky kriter ne fazen e ofertimit te operatoreve ekonomik do te konsiderohet i 

permbushur me dorezimin/paraqitjen e formularit permbledhes te vetdeklarimit sipas 

shtojces 9 te DST.  

Ne rastet kur OE do te shpallet fitues duhet te paraqese dokumentacionin provues sipas ketij 

kriteri.  

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur në përputhje me Nenin 77 pika 4, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”,.Ky kriter mbeshtetet edhe ne Rekomandimin e APP Nr. 

8197, date 03.09.2018 Prot “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim per procedurat e 

prokurimit mallra, pune, sherbime”.Ky kriter gjen mbeshtetje ne VKM nr.285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” te nenit 41 “Kërkesa të 

veçanta për kontratat e shërbimeve”, piken 4, ku percaktohet se: Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a)licenca profesionale për realizimin e 

shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe /ose, 

b)një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose, c)fuqinë punëtore të 

operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose, ç)mjetet 

dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën. 

D.Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqes Autorizim nga prodhuesi / MAH / ose nga 

distributori zyrtar i autorizuar nga prodhuesi (ku të provohet/dokumentohet lidhja e tyre me 

prodhuesin), për të garantuar mirëmbajtjen cilësore, të sigurtë dhe pjesë origjinale të pajisjeve 

mjekësore objekt në këtë procedurë prokurimi. Autorizimi duhet te jete original ose kopje e 

perkthyer dhe noterizuar si dhe i vlefshem ne momentin e hapjes se ofertave. 

  

Argumentimi: Ky kriter u vendos ne mbeshtetje te Shkresen nr.62/210 prot.., datë 

01/12/2022  Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje ne pikat 2 dhe 4 te nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku eshte e cituar: 5. Kur është 

e dukshme që një operator ekonomik e ka të pamundur të marrë etiketën specifike, të cilësuar 

nga autoriteti/enti kontraktor ose një etiketë ekuivalente, brenda afateve kohore përkatëse, 

për shkaqe që nuk lidhen me atë operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor pranon 

mënyra të tjera vërtetimi të përshtatshme, që mund të përfshijnë një dosje teknike nga 

prodhuesi, nëse operatori ekonomik në fjalë vërteton se punët, furnizimet ose shërbimet që 

ai duhet të ofrojnë përmbushin kërkesat e etiketës specifike ose kërkesat specifike të cilësuara 

nga autoriteti/enti kontraktor. Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga 

distributori i autorizuar prej prodhuesit është një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, 

në mënyrë që autoriteti kontraktor të sigurohet që subjekti/shoqëria që disponon këtë 

dokument, garanton mirëmbajtjen cilësore, të sigurtë dhe pjesë origjinale të pajisjeve 
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mjekësore objekt në këtë procedurë prokurimi. Si dhe gjithashtu ky kriter u vendos ne 

mbeshtetje te Rekomandimit nr. 3341/1 prot. Date 20.03.2018 te Agjensise se Prokurimit 

Publik (Drejtoria Juridike dhe Monitorimit) drejtuar Autoriteteve Kontraktore ”Rekomandim 

mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentet e tenderit te procedurave te prokurimit 

publik”.  

 

E .OE duhet të paraqesë Autodeklarate ku garanton se në rast të shpalljes fitues, pajisjet që 

do të çmontohen, zhvendosjen , instalohen dhe kalibrim, të gjitha punimet do të bëhen në 

përputhje me specifikimet teknike të përcaktuar në DST, si dhe këto paijisje duhet të jenë në 

gjendje pune  të plotë në momentin e dorëzimeve të punimeve.  

 

Argumentimi: Ky kriteret teknike eshte ne perputhje me nenin 38, nenin 36 dhe 77 te Ligjit 

nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, i ndryshuar, ne nenin 41 te VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“,i ndryshuar, rekomandimin e 

APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat 

e tenderit te procedurave te prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“,  

 

 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

 

  

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të shërbimeve objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më 

saktë dhe plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të 

hapur midis të gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve 

plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e aksesit 

për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet nga ligji në 

fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose 

burim ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator 

specifik Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të 

favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të 

jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të 

përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”.  

Në hartimin e specifikimeve teknike, autoritetet kontraktore mbajnë në konsideratë detyrimet e 

përcaktuara në legjislacionin përkatës në fushat, si më poshtë:   

a) Kërkesat minimale të performancës së energjisë, siç përcaktohet në legjislacionin në fuqi për 

efiçencën e energjisë dhe për performancën energjetike në ndërtesa, konsumin e energjisë dhe 

burimeve të tjera të produkteve me ndikim në energji, përfshirë parashikimet për përdorimin e 

etiketave për produktet me ndikim në energji;  

b) Specifikimet teknike për produkte të caktuara, siç përcaktohet në aktet ligjore dhe nënligjore të 

fushës me qëllim përmirësimin e performancës energjetike dhe uljen e ndikimit;  
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c) Çdo parashikim tjetër që buron nga legjislacioni mjedisor, energjetik, social dhe i punës. 

 

 

Skicimet, parametrat teknik etj: 

Specifikimi i Materialeve: “Zhvendosje e paisjeve mjeksore-CT Scanner System MX16 

–slice & Grafi, Skopi Toshiba”e ndare me dy lote: 

Nr i 

Lotit  

EMERTIMI I 

LOTIT SPECIFIKIMET TEKNIKE SASIA  

1 

Loti 1 Zhvendosje 

(Demontim , 

transport, instalim 

dhe kalibrim )CT 

Scanner System 

:MX 16-Slice 

CT Scanner System:  

Model:Mx 16;SN: EP16E110023;  

Prodhuesi: Philips Medical System Co.,Ltd;  

Viti I ptodhimit: Mars viti 2010  

Vendi i prodhimit: Kine, 

Nr inventari MSHMS: 25603. 
 1 

2 

Loti 2 Zhvendosje 

(Demontim , 

transport, instalim 

dhe kalibrim ) Grafi 

dhe Skopi Toshiba 

Grafi–Skopi Toshiba:  

Model:DS-TA-5A,SN:W2B10X4168 

Viti I prodhimit:Tetor viti 2010, 

Prodhuesi:Toshiba Medical Manufacturing Co., 

Ltd. 

Vendi i prodhimit: Japoni, 

Nr inventari MSHMS: 25624. 
              1 

 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

Detyrat:  

 Të çmontohen asetet përbërëse të sistemit nga vendndodhja aktuale (komplet sistemi) perfshirë 

tansportin dhe të montohen në destinacion.  

 Pajisja ndodhet në sherbimin e Urgjences se pergjitheshme spitli Lushnje 

  Të realizohet kalibrimi / konfigurimi i aseteve përbërëse (hardware / software) për sistemin 

përkatës.  

 Transpoti do të merret përsipër nga operatori.  

 Pas përfundimit të instalimeve pajisjet do të lihen në gjendje të plote punë. 

  Të testohen asetet përbërëse si dhe komplet sistemi mjekësor në tërësi pas instalimit.  

mailto:spitalilushnje@shendetesia.gov.al
mailto:spitalilushnje@shendetesia.gov.al


 

Adresa: Lagjja “Xhevdet Nepravishta” Rruga “Stadiumit”, Lushnje  email: spitalilushnje@shendetesia.gov.al

 Tel/Fax: 0 35 22131 

 Të instalohen / montohen asetet përbërëse të sistemit nga ambjenti aktual në ambjentin e ish 

Imazheris se vjeter kati I pare 

Argumentimi: Specifikimet teknike janë vendosur në përputhje me parashikimet e nenit 4, 

pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, “b) në rast të prokurimit publik të mallrave ose shërbimeve, 

specifikimi me të cilin përkufizohen karakteristikat e prodhimit ose shërbimit, siç janë niveli 

i cilësisë, ndikimi mbi mjedisin jetësor dhe ndikimet klimatike, përshkrim i të gjitha kushteve, 

duke përfshirë edhe arritshmëri për persona me aftësi të kufizuar dhe vlerësim të 

përputhshmërisë, niveli i realizimit, shfrytëzim i prodhimit, siguri ose dimensione, duke i 

përfshirë edhe kërkesat relevante për produktin në raport me emërtimin me të cilin shitet, 

terminologjinë, simbolet, testimet dhe metodat për testim, paketimin, shënimin dhe 

etiketimin, si dhe udhëzime për përdorim, proceset dhe metodat e prodhimit në secilën fazë 

të jetëgjatësisë së mallrave dhe shërbimeve, si dhe procedura për vlerësim të 

përputhshmërisë” si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, “Në procedurat e prokurimit për shërbime, autoriteti/enti 

kontraktor duhet të përcaktojë qartë në termat e referencës, natyrën, objektin, qëllimin, 

specifikimet teknike dhe afatet kohore të shërbimit që do të kryhet.” 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e 

kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe 

nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i 

tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 

                                                 NJESIA E PROKURIMIT 
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